Et foren molts qui digueren que, pus que-l rey Karles era exit de la pre-son, que no y trametria negun de sos fills; et aquells qui ho deyen no u deyen ben, que-l sacrament d'aquest senyor rey Karles, segons que en la preson era del senyor rey d'Aragon, fo et era en aquell temps, et fo totstamps, dels benignes senyors del món, et a qui desplaçh totstamps la guerra de la casa d'Aragon, et era dels devots senyors del món et dels dreturers. Et parech-ho ben a la honor que Déus li féu: que en visió li vench que sercàs a Sent Maxemí lo cors de madona santa Maria Magdalena, en Proença; e en aquell loch hon li vench en vision, més de XX astes de lançes devall terra, ell trobà lo cors de la benauyrada madona santa Maria Magdalena. E axí cascun pot saber et pensar que si ell no fos bo et just con era, que nostre senyor Déus no li agra feta aytal revallació [cap. 167].

En efecte, el cos de santa Maria Magdalena havia estat trobat el 1279 a Provença i, segons la tradició, fou gràcies al somni de Carles II que es va produir la valuosa troballa. Salimbene situa erròniament la invenció l'any 1283:

Item anno Domini supradicto, scilicet MCCLXXXIII, repertum est corpus beate Marie Magdalene integraliter totum, excepto uno crure, in provincia Provincie, in castro Sancti Maximini. Fuit autem Sanctus Maximinus unus de LXXII dicipulis Domini, de quibus habetur Luc., X. Et fuit archiepiscopus Aquensis [...]. Et distat hec civitas a Massilia per XV miliaria [...]. Item quando repertum est corpus beate Marie Magdalene, vix potuit legi epytaphium cum cristallo propter scripture antiquitatem. Et placuit rege Karolo, qui erat comes Provincie et ibat illo anno Burdegalas ad faciendum bellum statutum et ordinatum cum Petro rege Aragonum, quod corpus beate Marie Magdalene divulgaretur et exaltaretur et honorificaretur, et fieret inde sollemne festum [MGH, vol. xxxii, p. 520].

Convé notar que ací no es parla de la visió del príncep: sols s'esmenta la disposició de Carles I d'honorar les relíquies. Per trobar-hi referències ens cal anar a un altre autor, Bernat Gui, que, al seu *Flores Chronicarum*, ens serveix la següent anotació:

Anno gratiae Jesu Christi MCCLXXIX die nono mensis Decembris, Karolus princeps, filius Karoli regis Siciliae, comes Provinciae, postmodum vero rex Siciliae, corpus sanctae Mariae Magdalенаe perquisivit tam sollicitè quam devote in illo sancto oratorio in quo sanctus Maximinus, unus ex LXXII discipulis Domini Jesu Christi, venerandus protopraesul Aquensis, olim tradiderat sepulturae, sicut in antiquis et authenticis gestis utriusque latius continetur, in villa quae, ab ipso denominata pontifice, nunc Sanctus dicitur Maximinus; apertisque omnibus tumulis qui erant in utroque latere hinc et inde, necnon effosa humo quae erat in medio solo in oratorio memorato, inventum est corpus sanctus sanctissimae Magdalенаe, non quidem in tumulo de alabaistro in quo primum conditum fuerat, qui adhuc ibi cernitur cum historiis et sculpturis, sed in alio tumulo marmoreo, ibidem e regione ad dexteram introeuntibus collocato, cum ingenti odoris fragantia, tamquam si aperta fuisset suavium aromatum apotheca, consequentibus signis et multis miraculis gloriosis. Et ex eius linguae sacratissima, adhuc tunc suo capiti et gutturi inhaerente, radix quaedam cum ramusculo quasi feniculi exhibit et exterius prominebat in longum, quam, qui praesentes aderant, admirantes suis oculis clarius conspexerunt; et ab ipsorum aliquibus relatione fideli et devota ego ipse, qui haec scribo, saepius haec audivi. Quae radix cum ramusculo, divisa postmodum in particulas, adhuc in diversis locis pro reliquis conservatur. In eodemque tumulo, juxta sacrum corpus, ad assertionem et in testimonium perspicuae veritatis, cartellus quidam vetustissimum, conclusus in ligno quodam, disposito pro conservatione a putrefactione, repertus fuit continens hanc scripturam: «Anno Nativitatis dominicae septingentesimo decimo, sexto die mensis Decembris, in nocte secretissime, regnante Odoyno, piissimo rege Francorum, tempore infestationis gentis perfidae Saracenorum, translatum fuit corpus hoc carissimae ac venerandae beatae Mariae Magdalенаe de sepulcro suo alabaistri in hoc marmoreo, timore dictis gentis perfidae, et quia secretius est hic, amoto corpore Sedonii». Hunc cartellum vetustissimum legi ego qui haec scribo, et vidi ibidem in sacrario reservari in testimonium veritatis. Memoratus autem princeps et comes Karolus, postmodum vero rex Siciliae, praemissis omnibus perscrutatis diligentius et inventis, convocatisque postmodum et praesentibus Narbonensi, Arelatensi et Aquensi archiepiscopis, e pluribus aliis episcopis, abbatibus et religiosis ac nobiles suis, cum clero et populo congregato, die ad haec statuta, videlicet III nonas Maii, anno Domini MCCLXXX levavit inde sacrum corpus beatae Mariae Magdalенаe, et in capsula pretiosa, ex auro et argento et lapidibus pretiosis primitus praeparata, digno cum honore locavit; caput vero ipsius in theca pretiosissima et auro puro et lapidibus pretiosissimis miro ac decoro artificio fabrefacta introclussit, ubi devote corpus et caput conservantur et venerantur, et miraculis evidentibus declarantur. Tunc etiam reperta fuit per eundem Karolum cum praelatis, in tumulo memorato, scriptura alia vetustissima in quodam cartello in cera exte-

rius undique cooperto, quae prae vetustate vix legi potuit, quae talis erat: «Hic requiescit corpus Mariae Magdaleneae» [RHG, vol. XXI, p. 705].

La data que s'hi dóna per a l'elevació del cos de la santa coincideix amb el que llegim en altres fonts.¹¹¹ Notem que Bernat Gui (que dedica prou espai a defensar la veracitat de la invenció i a desautoritzar altres teories sobre la localització de les relíquies)¹¹² coincideix amb Salimbene en detalls com ara el cartell antiquíssim

111. Per exemple, el foli 2 del còdex *Latinus* 3822 de la Biblioteca Apostòlica Vaticana, que, en l'edició de la *Chronica* de Salimbene, Oswald Holder-Egger ofereix en apèndix al text. El príncep de Salern s'hi trobava present: «Et post anno nativitatis dominice millesimo duecentesimo LXXXº, III Nonas Maii fuit exaltatum corpus eiusdem Marie Magdalene per prelatos Provincie de voluntate et mandato domni Karoli principis et primogeniti excellentissimi Karoli regis Sicilie, qui Karolus princeps fuit presens in exaltatione et translatione sacratissimi corporis dicte venerabilis et sacratissime beate Marie Magdalene, et multi barones et nobiles Provincie cum innumerabili populo tam religiosorum et clericorum quam etiam multitudine nimia laicorum» (MGH, vol. XXXII, p. 580). Per a una anàlisi més detallada de l'episodi de la trobada, vegeu Jansen (2001, p. 42-44).

112. Sigebert de Gembloux (s. XII) afirmava a la seua *Chronica* que el cos de santa Maria Magdalena havia estat traslladat i amagat a Vézelay l'any 745 a causa de la por als sarraïns que en aquell temps havien envaït la terra. Bernat Gui veu ben clar que això no pot ser cert, atès que el cartell trobat al sepulcre, totalment digne de fe, diu que, també per protegir-les de la gent pagana, les relíquies foren canviades del sepulcre d'alabastre al de marbre del temple de Sant Maissemin de la Santa Bauma trenta-cinc anys abans, és a dir, el 710. El cronista qualifica d'envejosos els qui posen en dubte la validesa del descobriment: «Liquet igitur ex praemissis, sine contentione et aemulatione ac invidia iudicanti, ubinam corpus sanctae Mariae Magdaleneae a Geraldo, comite Burgundiae, apud Verzelicum coenobium, a se constructum, fuisse translatum temporibus Constantini V imperatoris, filii Leonis tertii, ac Zachariae papae, sub anno Domini DCCXLV. Liquidius apparet ex scriptura superius posita, quae juxta corpus sanctae Mariae Magdaleneae fuit inventa, si fides debita ei debeat adhiberi, quod per XXXV annos antea mutatum fuerat corpus ipsum de sepulcro suo alabaustri et transpositum in sepulcro alio marmoreo, amoto prius corpore Sedonii ex eodem. Salva igitur veritate, quae infallibiliter nota est ipsi Deo, res postmodum gesta, sicut praemittitur, per Karolum principem memoratum, et sic aperta veritas et comperta cum signis tam evidentibus, clare indicant et fideliter manifestant quod translatio corporis Magdaleneae apud Verzelicum, vulgata communiter et conscripta, non potest veraciter accipi de corpore Magdaleneae, sed de aliquo alio corpore vel de aliqua forsitan ejus parte» (RHG, vol. XXI, p. 705-706). Iacopo de Varazze també conta a la *Legenda Aurea* la història de Gerard, duc de Borgonya, que l'any 769 va fer construir l'abadia de Vézelay. Un dels membres de la nova comunitat va ser tramès a Ais de Provença per localitzar les relíquies de santa Maria Magdalena. En arribar-hi, el religiós va veure el lloc devastat per l'acció dels infidels i va trobar el sepulcre de marbre on el cos reposava. Les relíquies van ser traslladades en processó a Vézelay: «Temporibus autem Karoli Magni, scilicet anno domini DCCLXIX, Girardus dux Burgundie cum de uxore sua filium habere non posset larga manu res suas pauperibus erogabat et multas ecclesias et monasteria construebat. Cum ergo Vizeliacense monasterium construxisset, misit ipse et abbas ipsius monasterii monachum quandam cum decenti comitatu ad Aquensem ciuitatem ut inde, si posset, beate Marie Magdalene reliquias transportaret. Veniens igitur predictus monachus ad predictam ciuitatem, cum ipsam funditus a paganis destructam reperisset, casu quodam inuenit sepulcrum cuius sculptura marmorea demonstrabat quod corpus beate Marie Magdalene repositum intus erat. In ipso enim sepulcro hystoria eius miro opere sculpta erat. Nocte igitur illud effringens assumptas reliquias ad hospitium deportauit. In ipsa autem nocte beata Maria Magdalena eidem monacho apparuit dicens ne timeret, sed ceptum opus perficeret. Rediens igitur cum ad mediam leucam a monasterio uenisset, nullo modo inde reliquias